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1. ÚVOD

1.1 KOMPARATIVNÍ STUDIE

Cílem této práce je porovnat rozdíly meZI používáním dativu v češtině a

srbštině. Práce se zabývá i porovnáním v používání dativu volného. Jde výlučně o

srovnání současných jazyků, nikoli o zkoumání diachronní. Konfrontací dvou

příbuzných jazyků můžeme popsat zónu funkcí dativu. V práci se příliš nezabývám

společným znaky v použití dativu v obou jazycích. Pozornost je věnována především

rozdílům.

Problémem při konfrontativním popisu pádu ve dvou jazycích může být mimo

jiné pádová synonymie. Tentýž význam můžeme totiž někdy vyjádřit více pády s

různými předložkami a různými významovými odstíny. Tento jev ukazuje na

výrazové možnosti v jazyce.

Například srbskou konstrukci zadužiti koga čime můžeme přeložit do češtiny

podle Srbocharvátsko českého slovníku (1982) v tomto významu konstrukcí: zavázat

si koho čím nebo prokázat službu komu. Vidíme, že v češtině si můžeme vybrat

sloveso s doplněním v genitivu nebo dativu.

-Ah nasje lije po zadužio, pa smo ga zaveli kao počasnog. (Pekié, s. 21)

- Ale zato mu pořádně dlužíme, takže ho vedeme v evidenci. (překlad J F, s.

18)

Ve své práci vycházím především ze srbské literatury. Díla, která ml

posloužila jako jazykový materiál, vyšla poprvé po roce 1945. Jen část z nich vyšla v

českém překladu. Pokud dílo v českém překladu vyšlo, uvádím daný překlad do

češtiny. Problémem je, že se v gramatické konfrontativní analýze odráží osobnost

překladatele, který se někdy odchyluje od originálu. U ostatních děl, které v českém

překladu nemáme, jsem přeložil vybrané příklady sám, nebo zůstaly nepřeložené. Ve

svých překladech jsem se snažil zachovat právě dativní konstrukce, které by měly

ukázat rozdíly mezi srbštinou a češtinou. Seznam literárních děl, která mi posloužila

jako jazykový materiál, je uveden na konci práce.

Z jazykového hlediska je zajímavé dílo současného srbského spisovatele

Gorana Petroviée - Opsada crkve svetog Spasa, z kterého pochází některé příklady.
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Jde o román určený pro současného čtenáře, autor ale záměrně používá příznakové

vyj adřovací prostředky.

Některé příklady pocházejí z monografie Lj. Milinkoviée - Dativ u

savremenom ruskom i srpskohrvatskom jeziku (1988), z české literatury a z Korpusu

srbského jazyka. Korpus srbského jazyka samozřejmě nabízí velké množství příkladů

na použití dativu v srbštině. Většina příkladů ale ukazuje totožné použití dativu

v srbštině a češtině. Korpus srbského jazyka mi také nemohl nabídnout příklady, ve

kterých je českému dativu v srbštině ekvivalentní jiný pád.

Chtěl bych upozornit, že srbská odborná literatura, se kterou jsem pracoval při

psaní této práce, vyšla před rokem 1990, to znamená, že tato literatura pracuje se

srbocharvátským jazykem.

V srbské lingvistice se zabýval zkoumáním dativu Lj. Milinkovié, který vydal

v roce 1988 monografii - Dativ u savremenom ruskom i srpskohrvatskom jeziku. V

české lingvistice žádná monografie o dativu není, a proto vycházíme z časopiseckých

článků a mluvnických prací.

1.2 DATIV

Podle Encyklopedického slovníku češtiny (2002) je dativ pád primárně

sémantický. Většina definic explicitně nebo implicitně kalkuluje s tím, že podstatnou

složku jeho významu tvoří moment zainteresovanosti na ději/stavu, nebo momenty

neaktivní účasti na ději, orientace k jinému objektu. Od dativu vazebného se odlišuje

tzv. volný dativ, který je nevazebný. V této práci budeme nejprve zkoumat rozdíly v

používání dativu vazebného, poté porovnáme používání dativu volného v obou

jazycích a nakonec budeme věnovat pozornost předložkám, které se s dativem pojí.
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2. DATIV VAZEBNÝ

Dativ závislý na slovese se tradičně dělí na dativ přímý-pád jediného předmětu

a dativ nepřímý-pád jednoho z více předmětů. Právě u něho vyniká význam cílový

(směrový) toho, komu je dáváno (odtud i označení dativ). Encyklopedický slovník

češtiny (2002) dále uvádí, že většina dativů je zřejmě pádem lexikálním!

idiosynkratickým (musíme se ho učit spolu s výrazem, který ho přiděluje). U

podstatného jména deverbativního může stát dativ v roli přívlastku neshodného

(pocta padlým, dar mamince, podobnost strýci).

2.1 DATIV VE FUNKCI SLOVESNÉHO DOPLNĚNÍ

Velké množství sloves, která se v češtině doplňují dativem, vyžadují stejné

dativní doplnění i v srbštině. Na druhou stranu se setkáváme i s rozdíly mezi oběma

slovanskými jazyky. Rozdíly ve valenčním doplnění sloves je jev, který zpravidla

bývá při učení dalšího slovanského jazyka problémem.

Podle Stevanoviée (1986) je dativ v srbštině vázán především na tento typ sloves:

- glagoli davanja

- glagoli komuniciranja dopunjavaju se oblikom dativa imenom pojma kome se

namenJuJu

Jedná se o slovesa, u kterých je dativ pádem tzv. druhého předmětu. Tato slovesa

vyžadují stejné doplnění i v češtině. Počet sloves, která vyjadřují komunikaci je

neohraničen, protože se rozšiřuje s rozvojem prostředků mezilidské komunikace, oba

jazyky se obohacují o nová slovesa komunikace: mejlovat, esemeskovat atd. Nás však

především zajímají rozdíly mezi srbštinou a češtinou:

2.1.1 SLOVESA, KTERÁ MAJÍ V SRBŠTINĚ DOPLNĚNÍ V DATIVU, ALE

JEJICH ČESKÉ EKVIVALENTY MAJÍ DOPLNĚNÍ V JINÉM PÁDĚ

Tato kapitola podává výčet sloves, která mají v srbštině doplnění v dativu, ale

jejich české ekvivalenty mají doplnění v jiném pádě. Tento seznam není úplný, je to

soupis sloves, který nám poskytla daná srbská literatura. Uvádíme srbské sloveso,
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jeho doplnění, český ekvivalent, příklad použití daného slovesa v srbské literatuře a

překlad do češtiny.

Sloveso: diviti se kome, čemu = obdivovat koho, co, obdivovat se čemu

• Divimo se delu Eduara Erioa. (Kiš-Grobnica, s. 59)

• Obdivujeme dílo Edouarda Herriota. (překlad D. N, s. 40)

Sloveso: dohakati kome = zničit koho, zabít koho (d. kome glave= připravit někoho o

život)

• Mehanik Arif se povukao u svoj šator da nesmetano sklapa planove o

mehaničkoj ptici koja može da dohaka ispetim djaurima. (G.Petrovié-Opsada, s.

293)

• aby nerušeně sestavoval plány o mechanickém ptáku, který může zabít

povýšené džaury.

Sloveso: dosadjivati kome = otravovat koho, být na obtíž komu, obtěžovat koho

• Prvih meseci je, istina, plakala i dosadjivala muŽu... (příklad z LI

Milinkovié-Dativ u savremenom ruskom i srpskohrvatskomjeziku 1988, s. 30)

• ... , plakala a omrzovala muže ...

Sloveso: nadati se čemu = doufat v col nadati se kome, čemu= očekávat koho, co

• Vojska koja je sigurna u svoj uspeh, uvek ée kasniti za vojskom koja se tom

uspehu samo nada. (Petrovié-Opsada, s. 133)

• ... , vždycky bude pozadu za vojskem, které v tento úspěch jen doufá ...

• Hoéu da vam kažem da sam te noéi, u Madjarskoj, sreo nekoga kome se ni u

snu nisam nadao. (Pantié, s. 126)

• .. . potkal někoho, koho jsem ani ve snu nečekal ...

• Tako su oni pesmom nezasluženo mamili zlatnik po zlatnik onim vitezovima

čija su se srca još uvek okretala za nekom draganom. (Petrovié-Opsada, s. 267)

• Tak oni písní loudili zlaťák za zlaťákem po oněch rytířích, jejiž srdce se

stále ještě otáčela za nějakou milou.
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Sloveso: obradovati se kome, čemu = mít radost z koho, čeho

• U redakciji sam ga fotokopirao u traženih deset primeraka i uredno ih

ubacio u sandučiée svojih suseda, uključujuéi i Striganoviéku, neka se i ona nečemu

obraduje. (Pantié, s. 114)

• ... ať má i ona z něčeho radost ...


[…]


(Kiš-Grobnica, s. 111)

• ... raději ať utrpí takzvaná pravda jednoho člověka, jednoho malinkatého

lidského organismu, než aby kvůli človíčkovi někdo zapochyboval o

samospasitelnosti dogmatu a státních zájmů. (překlad D. N, s. 72)

• Skandali na švedskom dvoru dogadjali su se radi mene ... (Kiš-Bašta, s. 64)

• Skandály u švédského dvora se dály kvůli mně ... (překlad D. K., s. 148)
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5. ZÁVĚR

Bylo ukázáno, že pole použití dativu není v obou jazycích totožné. V

některých případech totiž v jednom jazyce v dané konstrukci použijeme dativ a v

druhém tentýž význam vyjádříme jiným pádem. Vysvětlení, proč tomu tak je, se

opíralo především o význam slova kontext, protože dativ je považován primárně za

pád sémantický.

Konfrontativní analýza užití dativu ve funkci slovesných doplnění v srbštině a

češtině, ukázala shody i rozdíly. Pozornost se upínala především k rozdílům.

Jazykový materiál ukázal, že srbskému dativnímu slovesnému doplnění může

odpovídat jiný pád, nebo jiná předložková fráze a naopak, českému dativnímu

slovesnému doplnění může odpovídat jiný pád v srbštině nebo jiná předložková fráze.

Také jsem se dotkl vývojové tendence v obou jazycích - procesu záměny dativu jiným

pádem - akuzativem. Bylo ukázáno, že tento proces se více projevuje v srbštině než v

češtině. Tento proces považuje Gortan-Premk (1971) za jednu z charakteristických

vlastností srbského jazyka.

Kontrastivní analýze byl podroben i dativ adnominální. U deverbativních

substantiv je rozdíl motivován rozdíly ve valenci základových sloves. Substantiva,

která vyjadřují různé pocity vůči někomu, se v češtině pojí s předložkou k+dativ. V

srbštině je tato konstrukce archaická a je nahrazena konstrukcí prema+dativ.

Porovnávání dvou příbuzných jazyků češtiny a srbštiny ukázalo rozdíly v

používání a rozvoji konstrukcí s dativem subjektovým. Použití dativu subjektového

závisí na typu konstrukce a jejím významu. Z uvedených příkladů bylo vidět, že

použití dativu subjektového v srbštině je mnohem větší než v češtině. Pro

západoslovanské jazyky je totiž obecně typické šíření konstrukcí s nominativem.

Tento rozdíl se odráží i v gramatickém popisu jazyka, zatímco v srbštině je

dativ subjektový gramatická kategorie, v češtině to tak není.

Na základě příkladů především ze srbské literatury jsem se také snažil ukázat

rozdíly v užívání některých typů dativu volného v češtině a srbštině. Petr Piťha (1971,

1992) ve svých studiích vyvrací existenci dativu posesivního v češtině. V češtině se

hovoří pouze o implikaci posesivnosti v daném kontextu. Jiná situace je v srbštině.

65

Dativ posesivní tady existuje, běžně se používá. Ale i v srbštině změna kontextu

může změnit dativ posesivní v jiný typ. Právě rozdíly mezi srbštinou a češtinou jsou

důkazem existence (resp. neexistence) dativu posesivního v těchto konstrukcích.

V srbštině je možné, aby dativ posesivní byl přítomen v neslovesné

konstrukci, protože je přívlastkem jména. Dativ s významem posesivním najdeme i

větách s přísudky být, mít a s přísudky jmennými se sponou být. Něco takového není v

dnešní češtině obvyklé, i když pohled do minulosti ukazuje, že tomu tak vždy nebylo.

V dnešní syntaxi je tendence chápat dativ jako formálněsyntakticky

nezapojený člen. Snažil jsem se ukázat, že jeho vztah ke slovesu ale není v češtině

zcela volný. Tam, kde je tento vztah volný, není možné dativ použít, nebo se dativ

stává volným etickým nebo zřetelovým dativem. V srbštině je naopak možné

uvažovat o vztahu dativu posesivního ke jménu.

Příklady ze srbského románu Prolom ukázaly, že tzv. dativ etický je v srbštině

součástí pouze hovorového vyjadřování a má velký významový rozsah. Překladem

těchto příkladů do češtiny bylo ukázáno, že v češtině se používá dativ etický méně,

volí se jiné kontaktové prostředky.

Konstrukcím s předložkou k+dativ, které jsou v češtině frekventované, jsou

ekvivalentní v srbštině různé konstrukce: k+dativ, prema+dativ, bezpředložkový

dativ, genitiv a akuzativ s předložkami. Výběr závisí především na dané konstrukci,

často na daném slovese. Ve spojení se slovesy pohybu, která vyžadují doplnění

směru, je často české konstrukci k+dativ v srbštině ekvivalentní dativ bez předložky.

V češtině je ale v takových případech předložka k obligatorní.

Širší škála jazykových prostředků umožňuje uživatelům jazyka vyjádřit se

explicitněji. V některých případech si konstrukce k+dativ, prema+dativ a dativ bez

předložky konkurují. Lj. Milinkovié (1988) uvádí, že použití předložky k+dativ je v

daných případech archaické: ,,( ... ) u srpskohrvatskom jeziku su ( ... ) primeri dopuna u

dativu sa predlogom k svedeni na usamljene i arhaične slučajeve." (Lj. Milinkovié

1988, s. 39).

Na základě příkladů především ze srbské literatury, která vyšla po roce 1945,

jsem popisoval rozdíly v používání dativ mezi srbštinou a češtinou. Seznam rozdílů
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nemůže být na základě materiálu úplný, ale domnívám se, že hlavní rozdíly

v používání dativu v obou jazycích jsem v této práci popsal.

Analýza, ke které jsem došel, by měla posloužit především praktickým

účelům, tzn. výuce srbštiny jakožto cizího, ale příbuzného jazyka a překládání ze

srbštiny do češtiny.
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