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Jaroslava Mašína: Dativ v srbštině a češtině. Komparativní studie.
Praha, FF UK 2006, 70 s.

Diplomová práce předkládaná na slavistické specializaci serbistika
zpracovává po delším čase jazykovědné téma a je velmi přínosné, že posluchač,
absolvent ne diplomního oboru český jazyk a literatura propojil oba své
studované obory při výběru tématu a vypracování komparativní a částečně i
kontrastivní studie věnované shodám i rozdílům v použití dativních vazeb
v současné srbštině a češtině.

Autor si klade za cíl popsat zónu funkcí dativu konfrontací dvou
příbuzných jazyků a to výlučně při srovnání současného stavu obou jazyků.
Diachronního přístupu v zásadě nepoužil, i když několikrát se musel k historii,
zejména českého jazyka, obrátit pro porovnání užití dativních vazeb, které
v srbském jazyce přetrvaly dodnes, zatímco v češtině se od nich upustilo.
Formulovaným smyslem jeho studie je prakticistní hledisko, neboť autor se
domnívá a zcela správně, že by vypracovaná analýza měla posloužit výuce
srbštiny jako cizího jazyka a překládání ze srbštiny do češtiny. Při vymezení
takového ambice je třeba konstatovat, že práce tento příručkový charakter
v několika ohledech překračuje. V české ani srbské lingvistické literatuře
pádová syntax není ani zdaleka uzavřeným tématem. Naopak zde se naskýtá
ještě mnoho možností výzkumu při důsledném využití funkčního přístupu.
Autor sám upozorňuje na nejednotnost a fragmentárnost publikovaných
výsledků týkajících se dativu. Snad proto jsou i v jeho práci jednotlivé kapitoly
věnované různým dativním konstrukcím proporčně nevyvážené.

Autor téma zpracovává v jisté disproporci: od pouhé stručné definice
jednotlivých typů dativních vazeb přes příklady hojně doložený materiál až
k obsáhlé a vyvážené 3. kapitole o volném dativu a zejména dativu posesivním.
Zde ukázkově prezentuje svou schopnost praktické i teoretické analýzy obou
zkoumaných jazyků.

Jaroslav Mašín vhodně zvolil pro výběr srbských excerpovaných
literárních textů významné autory druhé poloviny 20. století. To, že se neomezil
jen na díla, která byla do češtiny přeložená a knižně publikována, ale že si sám
ukázky s dativními vazbami přeložil, slouží ke cti jeho aktivní znalosti
studovaného jazyka a zároveň ho přivedlo k hlubšímu zamyšlení nad
vyhledanými rozdíly v užití pádových vazeb.

Práce se zaměřila výlučně na odbornou literaturu publikovanou ve
zkoumaných jazycích, to sice omezilo úhel pohledu na zkoumaný problém, ale
zároveň naznačilo, že pro další práci na tématu bude zapotřebí, aby se autor
inspiroval zejména studiemi zabývajícími se pádovými vazbami různých
slovanských jazyků a vyšel i z teoretické báze jazykovědné odborné literatury
neslovanské.

Diplomová práce je přehledná díky grafickému odlišení excerpovaného a
odborného textu, má nespornou přednost v jasné a stručné formulaci někdy až
strohosti textu. Autor se elegantně vypořádal s odkazy na odbornou literaturu
v textu, aniž využil pro diplomovou práci někdy svízelný aparát poznámek pod
čarou.

Předložené práci lze vyčíst drobné překlepy (s. 9 správně má být "slovník
neuvádí", na s. 25 je záměna rodů v příkladu "Jak jsi spalo?", "Jak jsi
cestovala?" aj.). Po formální stránce je třeba ocenit přehlednost, stručnost nejen
v části textové, ale i v doprovodném bibliografickém aparátu.

Po výčtu nesporných kladů a menších nedostatků konstatuji, že práce
zcela splňuje požadavky kladené na diplomovou práci magisterského studia na
Filozofické fakultě Univerzity Karlovy a doporučuji ji k veřejné obhajobě.

Autorovi přeji, aby téma své práce dále úspěšně rozšířil ku prospěchu
nejen svého odborného růstu, ale i pro budoucnost oboru serbistika.

V Praze, 16.5.2006
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PhDr. Milada Nedvědová
vedoucí diplomové práce